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ABSTRACT (ENG)

This thesis explores the use of colour as a narrative tool within the realm of cinema.

Even though colours have taken up a considerable role in the history of film, colour

theory and colour aesthetic have not received reasonable attention in film studies

compared to other fields. The thesis reflects upon why this might be the case based

on the hypothesis by David Bachelor that a history long “chromophobia” has existed in

the arts in the Western world. The paper then seeks to give an overview of relevant

theory of colour that tries to shed light on the multiplex nature of colour itself, and in

continuation to that, its ability to convey meaning within audio-visual story-telling.

Finally, this paper shall investigate the selected works by three directors - Eric Rohmer,

Rainer Werner Fassbinder and Alfred Hitchcock - that utilize colour narratively within

their work but in various ways. It is the aim of this thesis that the analysis supported by

theory shall prove the quality and unique property of colour in audio-visual storytelling.
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ABSTRAKT (CZ)

Tato diplomová práce zkoumá využití barvy jako narativního nástroje v kinematografii.

Přestože barvy v historii filmu převzaly významnou roli, teorii barev a barevné estetice

nebyla ve filmových studiích nikdy udělěna dostatečná pozornost ve srovnání s

ostatními obory. V úvodní části se zabývám tím, proč tomu tak je, a beru si na pomoc

hypotézu Davida Batchelora, který míní, že chromofobie se v umění v západního světa

objevuje již odnepaměti. Dále se ve své práci snažím poskytnout přehled o relevantní

teorii barvy, která se pokouší osvětlit multiplexní povahu samotné barvy a dále její

schopnost zprostředkovat význam v audiovizuálním příběhu. Nakonec zkoumám

vybraná díla třech režisérů: Erica Rohmera, Rainera Wernera Fassbindera a Alfreda

Hitchcocka, kteří v rámci své práce využívají barevnou naraci, každý však jiným

způsobem. Cílem této práce je ukázat, že má analýza podpořená teorií prokazuje

kvalitu a jedinečnou vlastnost barvy v audiovizuálním vyprávění.
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1 INTRODUCTION

1.1 Cinema and Colour

Research in silent films from when cinema began has a number of physical and

historical implications. According to an extensive survey made by the Library of

Congress, only a fourteen percentage of the American silent movies produced

between 1912 and 1929 has survived in its original form.1 The survey shows that the

“vulnerability of nitrate film stock to fire and deterioration and the industry’s practice of

neglecting or destroying prints and negatives”2 contributed to the loss of the film

heritage. The earlier films that actually survived, are often in such a poor condition that

it can be very hard to see what is going on in the picture. Similar to the severely limited

research material in silent films, a study in colour in cinema has its own set of problems.

The earlier colour film stock had that issue that the colours vanished or changed over

time. Eastmancolor contributed significantly to this tendency when they in the fifties

introduced a much cheaper and more convenient single filmstrip system, and therefore

marked the end of Technicolor’s monopoly on their complicated and expensive three-

filmstrip system. Thus Eastmancolor film was used in most films recorded from the

fifties until the eighties in spite of the problems of colours fading or changing over time.3

For this reason Martin Scorsese initiated a successful campaign that quickly made

Kodak to improve the technology behind their film stock. Steven Spielberg that allied

with Scorsese stated in relation to his own film archive: “After only five years, the blue

is leaving the water of Jaws, while the blood spurting from Robert Shaw’s mouth gets

redder and redder.”4 As a result many of the older films we watch today in cinemas,

1 https://www.loc.gov/item/prn-13-209/endangered-silent-film-heritage/2013-12-04/ (Downloaded: 15-09-2017)
2 Ibid.
3 Dalle Vacche, A., et al. Color, The Film Reader. London : Routledge. 2006. p. 3
4 Ibid. p. 4
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television, DVD or streaming are altered and will appear different from when they were

introduced.

The circumstances of older films and fading colours is far from being the only

problem we encounter when studying colours’ significance in cinema. The study of the

meaning of colours calls for a number of different disciplines as they can be viewed in

a historical, cultural, philosophical, aesthetic and scientific perspective – and colour

theory is often an ensemble playing between ontology, phenomenology and physics.5

This interdisciplinary and complex nature of colours means that its presence should be

open to a manifold of analytical interpretations. As expressed by Charles Riley: “an

interdisciplinary approach is the only satisfactory way of dealing with colour.”6 Even

though it seems tempting to view certain colours as being in possession of an inherent

and universal meaning, it is the aim of this thesis to view colours and its narrative

functions from specific contexts and perspectives.

Within colour theory there exists a predominant consensus that our perception

of colours and their meaning in a broader correlation is based on cultural constructions

solely. To further the cumbersome even more, our mutual perception of colours–both

within and across cultural borders–is as we know unstable and unsystematic. Even the

slightest chromosomal variations will result in different perceptions of a given colour.7

How is it possible to agree on a universal understanding of a colour’s meaning if we

cannot even agree whether a colour is green or blue? And how can we code colours

when they change character according to the colour it is juxtaposed to? Or according

to lighting conditions? This curious phenomenon supports a theory that colours do not

exist in reality, but is being created in the brain: “until it reaches the brain, colour does

not exist. But how the brain decodes the complex information it receives, and how it

5 Brown, S., Street, S., Watkins, L. Color and the Moving Image. New York : Routledge. 2013. p. 2.
6 Everett, W., et al. Qustions of Colour in Cinema: From Paintbrush to Pixel Bern : Peter Lang AG. 2007. p. 8.
7 Ibid. p. 11.
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reconstructs in the mind a moving picture of the world beyond the eye, has yet to be

discovered.”8 Added to that is the paradoxical phenomenon that when light hits a

surface with all colours from the colour spectrum, the light waves that the object cannot

absorb get thrown back for us to perceive. Thus, the colour we perceive of an object is

the only colour it is not. 9 Colours are therefore in itself a paradox: They are

simultaneously a physical and a physiological phenomenon, both objective and

subjective. Reflecting on this contradictory nature Mausfeld and Heyer has in their

Colour Perception. Mind and the Physical World characterised colours as ‘Janus-

faced’.10 The colours we perceive individually and on the projection screen can not be

taken for granted. Because of this, the complex nature of colours is reflected in the

various theories put forward through history on the meaning of colours in cinema.

Therefore, the meaning of colours in movies has to be discussed in a specific context

from one example to the other.

1.2 Thesis: Colours can have significant meaning in films as a storytelling

device

I must admit, that when I had to decide for a subject for my Master thesis, as a

practising and training cinematographer I wanted to choose a subject that I (for rather

selfish reasons) could learn and benefit from in my future work. In connection with my

past minor work (short films, music videos, commercials and corporate films), I have

come to realise the extreme difficulty in working with colour. More than once have I

convinced the director, artist or client during the process of post production to convert

the final edit into black and white. Colours were simply too disturbing and far too many.

8 Dalle Vacche (2006) p. 5.
9 Everett (2007) p. 4-5.
10 Ibid. p. 10
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They were unfixable because they were not treated with ideas or as a concept at all.

Converted to black and white, the films all of a sudden looked good. I am a great

admirer of black and white and the monochrome, but I probably love colours even

more. Since childhood I have felt the immediate impact of saturated colours. I have a

tendency to stay for hours in the supermarket when shopping groceries, even though

I rarely fill my basket entirely. My closest friends who know me best have mocked me

because of this, and say that it is surely because of all the vivid colours in there. True

or not, I must admit: colours are enchanting and beautiful. Studying colour theory and

aesthetics as well as watching films more targeted on the use of colour, I have gained

knowledge and tools how to better create a pleasing image using colour. But the

questions always arise: what colours do I choose? And why?

In this thesis I will not elaborate on the birth of colour film nor the historical and/or

technological implications mentioned above. Nor is it my aim with this thesis to describe

the physiology of the eye and how we perceive colours in the brain. Instead, my aim is

to examine how colours can influence the audience and function as a narrative tool on

line with the other expressive tools in filmmaking such as sound, music, camera

movement, editing etc. Nevertheless, in my search it is necessary to involve theories

on colours that seeks to shed light on its complex nature and their possibilities within

the context of cinema. Even though it is not the scope of this thesis to include all

existing theories, I will seek to give an in-depth overview of the different ways colour

can serve as a narrative tool in filmmaking.

Chapter 2 Theory on Colour initiates with a discussion based on David

Bathelor’s Chromophobia that revolves around our perception of colour and how (at

least in the Western world) it has been influenced by Western thinkers throughout

history. Interestingly, there has been an ongoing debate about colours’ position in the

arts that can be traced all the way from Aristotle up until the twenties century. It seems
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there has been a degradation of colours in arts in general, and when colours with the

advent of Technicolor’s three-strip technique saw its breakthrough into cinema in the

thirties, the discussion moved to this domain as well. Though it is not my aim for this

thesis to focus on this on-going debate, it nevertheless is remarkable how early


[…]


mean though that all films in colour inhibits a certain colour code or overall concept.

Many films seem as if they have been shot without paying much attention to the

possibilities of colours’ symbolism and narrative property. This is a shame because

there is so much to gain from it if used correctly. Johannes Itten has (amongst others)

shown us tools to work with colours to achieve certain effects. If you are a visual artist

and understand what you want to say, the more you can make these rules work your

way. As a filmmaker you want to be in control of the drama on screen. Simply speaking,

higher contrast equals drama and conflict. The more conflicting elements in the image,

the more your eye will bounce back and forth in the image thus creating an almost

tangible sense of tension, movement and excitement. If exaggerated, it can even have

a disturbing or volatile effect.

The core of this thesis has been to study colours and their potential in filmic

narrative. Even though I haven’t been able to include all the ways colours can function

narratively, I have attempted to highlight a diversity. In the films by Eric Rohmer there

is a division between colours as artistic expressionism and as part of the ontological

reality that the camera must capture as truthful as possible. It is therefore in this regard

not all colours that narrates, but some which are carefully chosen by Rohmer and his

collaborators. Reality reveals itself (colour-wise) on the basis of a number of choices.

Some of them controlled my Man, some by God:

“Rohmers films record color as faithfully and accurately as possible in order to

reproduce the real world upon the screen. However, they also reveal this real

world as one that is a result of choices. In Rohmer’s world view, some of these

choices may be made by people, but some of these choices have been made

by God. In paying attention to the order and harmony of color in the world, the
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filmmaker reveals a truth beyond the truth of color coding – his truth that God is

there, lurking, if only one can read his signs.”65

The invisibility and presence in the films by Rohmer mirrors in this image. As an

audience you want to understand the true meaning of a film, the intentions of the

filmmaker. We know that in some films we need to look carefully for signs and codes

to decipher the true meaning, and in the colour films by Rohmer it is especially the

colours you should look out for. The colours apply to the viewer and its intellect. And if

the viewer is not aware of the theological colour symbolism, a significant amount of the

ideas and overall message gets lost.

A less subtle and bolder use of colour is seen in Fassbinder’s Ali: Fear Eats the

Soul. The expressive and playful use of colour brings attention to itself. But it is not

only serving as a reminder that we are watching a movie, and it is not only a décor.

Supressed feelings, hidden agendas, relationships or true character is mirrored in the

colours of the surroundings and in the costumes of the characters. Very different is the

case study of Alfred Hitchcock. The yellow colour in Marnie functions as a leitmotiv. It

connects itself to certain values – which in this case is money, wealth, power, lust and

felony – and is used to illustrate certain characters’ relationship to those values. The

yellow colour is chosen for its symbolic connotations in Western culture, as Bellantoni

showed us, it serves as a cautionary colour, used widely all over the world in warning

signs, it is a visually aggressive colour and it immediately directs our eyes towards it.

Even Because of this, yellow is the best choice to support the narrative, but

nevertheless, Hitchcock could have chosen a different colour to tell the same story

since the colour itself has a paramount function as a leitmotiv. The colour is used to

connect characters to a (by Hitchcock) established codex. If the colour had been

65 Handyside (2013). p. 158.
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purple, we would have connected the same values to that colour and it would have

served the purpose (though it would lose a strong symbolic effect of the yellow).

All colours have both positive and negative values connected to them. In cinema you

have the option to choose how to use a certain colour, but when a code is established

one should stick to it throughout (unless it serves a purpose to signal a change in the

narrative). If Hitchcock had included a scene with a young loving couple lying in a big

yellow field of sunflowers, the narrative function of the yellow colour would eradicate,

it would loose its power as a leitmotiv. With the red colour in Marnie Hitchcock takes it

a step further: the red colour both expresses and influences the emotions and the

behaviour of the protagonist. Red, as an epistemological phenomenon, becomes the

mystery that is both up to the viewer and the character to solve. The colour is no longer

only directed to the viewer. It is not just presented as a representation or expression

for something; it is its own, and it takes up no less than a starring role in the narrative.

Nothing can substitute the in-depth analysis of a single art piece. Each film

discussed in this thesis could have been scrutinized and analysed to fill up the scope

of this thesis on its own. As mentioned in the introduction, the reason for choosing this

subject was of rather selfish reasons because I wanted to learn about colours’ narrative

abilities to better apply these tools to my own future work. It was therefore my choice

not to dive deeply into one single piece but to get knowledge about multiple aspects of

colour narration. Doing the research in the initial process of finding the topic, I must

admit, that I had the impression that many of the colour interpretations on films I would

encounter while reading would be esoteric in kind, highly philosophical and likely to be

farfetched or overanalysed. What really happened was a quite different thing: it was

‘aha experiences’ one after the other. What I discovered was that a great number of

the filmmaker’s I admire unquestionable work with colours to incorporate them into the

story. I also discovered that the multiplex nature of colours gives multiple ways of
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employing them. There is no one right way of utilizing colours into the narrative. A good

piece of work is one that sets up a system, a set of rules to underline and support the

overall meaning of the work. It then stay’s truthful to this system in order to give

meaning to the individual set of rules. If Rohmer had put Delphine in a green dress

when she was in despair, the system he had set up would break and the meaning of

that particular colour would not only loose its power but the meaning of the film would

disappear completely. Delphine cannot embody green until the very end when she

sees the green ray and experience the revelation. Likewise, if Hitchcock had filled his

mise-en-scéne with random red objects throughout Marnie, the colour would no longer

be a mystery and its narrative function would vanish. It would not have the same impact

on the viewer when Marnie gets her panic attacks and the whole screen gets covered

in red.

It has been the aim of this thesis to bring forward the inherent and unique

properties of colours as a narrative tool, and I hope the result has proven my

hypothesis. From my own personal perspective, I have become aware of the impact

and how important it is to select colour’s carefully in a visual medium. The awareness

has changed the way I watch films and heightened my viewing experience.
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