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Morten Larsen: When Colour Narrates

In the introduction to his Theoretical Thesis, Morten Larsen presents the idea, that colors are themselves
paradoxical. The interpretation by the human brain and then the narration made by colors is very individual. The
idea of Charles Riley that the interdisciplinary approach to studying colors is the only satisfactory way to deal with
colors, along with the claim that color studies are difficult because color perception and its interpretation are
based only on cultural constructs, suggests work towards a broader understanding of the issue of color speech.
The existence of many color theories also hints at the paradox that color as such is actually a reflected part of the
spectrum, not absorbed by the absorption of the object. This is, therefore, information about unwanted
wavelengths of material not received. Colors are both a physical and physiological phenomenon, both objective
and subjective. It looks like Morten Larsen wants to note at the beginning of his thesis, that colors are unwelcome
in visual imagery in the tradition of Western culture. In the film industry, colours were for a long time the subject of
criticism because of their instability over time. Blue colours are fading and changing over time, disappearing in
five years and others are unstable also. Martin Scorsese and Steven Spielberg therefore started to fight for new
Kodak film negatives with better color system and opened their film archives to a movement of restoration.

Morten Larsen's diploma thesis is divided into two basic chapters, Theory on Color and Colors in Cinema, as
Storytelling Device.

In Theory on Color, in the first subchapter of Color Cinema and Complexities, he describes how the idea of film
criticism in the West has long underestimated the color theory in cinematography, focusing more on the black and
white essence of the films studied. Also in the Anxiety of Colors subtitle, describes the color distribution of Roland
Barthes, which responds to the long-lasting tendency of color understanding as something undesirable or vulgar,
called chromophobia, the opposite of chromofilia. Chromophobia has two traditional sources: "...In the first, colour
is made out to be the property of some ‘foreign’ body – usually the feminine, the oriental, the primitive, the
infantile, the vulgar, the queer or the pathological. In the second, colour is relegated to the realm of the superficial,
the supplementary, the inessential or the cosmetic. In one, colour is regarded as alien and therefore dangerous;
in the other, it is perceived merely as a secondary quality of experience, and thus unworthy of serious
consideration. It is typical of the prejudices to conflate the sinister and the superficial...". Morten Larsen says that
these tendencies are continuing to dominate today's colorful films. Only the films that use dramaturgy in the West
are gradually being enlisted in the West, for example: Wim Wenders's Wings of Desire (1987). The black and
white world is an angelic world and color belongs to people.

The other sub-chapters The Color of Black, White and Gray, The Color Colors, Color Harmony and Contrast, and
Seven Color Contrast are devoted to the unique phenomena of neutral colors, the real colors of which are
described by the theoretical works of Rudolf Arnheim. He further compares the theories of Isaac Newton, Johann
Wolfgang Goethe and Johannes Itten. He also describes the principle of color harmony and contrasts.

The second chapter of Colors in Cinema as Storytelling device contains analyzes of selected films and authors
dealing with coloring. In the subchapter Colors as Theological Symbolism in the Green Ray is the research of
work of director Eric Rohmer, based on the neo-basian concept of visual realism. Color looks more realistic than
black and white. Subchapters The Yellow as Psychological Expression in Fear Eats the Soul describes the work
of Reiner Werner Fasbinder, who uses the strong complementary effect of yellow to purple colours with yellow
dominance. The next subchapter Colors as Leitmotivs and Seeing Red in Marnie discusses the work of Alfred
Hitchcock's work with leitmotifs in colors.

At the conclusion, Morten Larsen recapitulates the previous chapters and ends the work with personal evaluation:
„...What I discovered was that a great number of the filmmaker‘s I admire unquestionable work with colours to
incorporate them into the story. I also discovered that the multiplex nature of colours gives multiple ways of
employing them. There is no one right way of utilizing colours into the narrative. A good piece of work is one that
sets up a system, a set of rules to underline and support the overall meaning of the work. It then stays truthful to
this system in order to give meaning to the individual set of rules...“.

Overall, Morten writes in an intelligent and clear manner, and brings insight into the topic. I recommend the work
for defense. My evaluation of the Morten Larsen Master‘s thesis is B.
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